
Prop. n. 193/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 28 DEL 13/01/2018 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Ufficio amministrativo LL.PP. e contabilità

Oggetto: REALIZZAZIONE DEL NUOVO PALAZZETTO DELLO 
SPORT - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 
IMPRESA P.A.S.I. DI MARRAS ROSSANO & C. SAS – 
CUP: H17B10000100002

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
-  con determinazione n. 3770 del 27/11/2014 si è provveduto ad aggiudicare 

definitivamente l’appalto dei lavori di  “Realizzazione del nuovo Palazzetto 
dello Sport” a favore dell’Impresa di Costruzioni Ing. Raffaello Pellegrini S.r.l. 
con  sede  a  Cagliari  in  Via  Nazario  Sauro  n.  9,  P.IVA  01712410925,  per  un 
importo di € 4.735.442,77, oltre oneri per la sicurezza pari a € 140.000,00 e 
I.V.A. nella misura di legge, comprensivi degli interventi migliorativi proposti in 
sede di gara;

-  con  precedente determinazione n.  3456 del  08.10.2015 si  è provveduto ad 
approvare il verbale di validazione del progetto esecutivo in questione, rilasciato 
dal sottoscritto dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni nel ruolo di 
Responsabile  del  Procedimento  in  data  08.10.2015  e  sottoscritto  dall’Ing. 
Giovanni Antonio Mura, in qualità di progettista munito di delega a firma dei 
restanti progettisti, dal quale risultano gli esiti delle verifiche effettuate;

-  con  determinazione  n.  3607  del  20.10.2015  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo e nuovo schema atto aggiuntivo al contratto”;

- con  determinazione n.  3677 del  23.10.2015 si  è provveduto ad integrare la 
precedente  determinazione  nr  3607/2015  approvando  il  cronoprogramma 
finanziario della spesa complessiva di €. 6.000.000,00;

CONSIDERATO CHE:
-  in data 23.03.2015 è stato stipulato il relativo contratto rep. n. 1389, registrato 

ad  Oristano  in  data  24/03/2015 al  n°  685 serie  1T  e  l’Atto  aggiuntivo  Rep. 
1397/2015 del 04.11.2015 registrato ad Oristano in data 06.11.2015 al n. 2895 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

serie 1T;
- in data 04.12.2015 si è provveduto alla consegna dei lavori;

VISTA la richiesta dell’Impresa Appaltatrice Raffaello Pellegrini S.r.l. PEC Prot. n. 62881 
del  03/01/2018  volta  ad  ottenere  l’autorizzazione  al  subappalto  per  le  opere  di 
“Realizzazione pavimenti industriali” presso il  Palazzetto dello Sport di  Oristano, da 
affidare all’Impresa  PA.S.I.   di  Marras Rossano & C.  Sas con sede legale in 
Ussana,  via  Programmazione n.  26 –(P.I:  01422860922),  determinato  per  un 
importo presunto di € 25.000,00 + IVA di legge di cui €   750,00 per oneri per la 
sicurezza;

RITENUTO CHE:
 i prezzi concordati nel contratto di subappalto rispettano i limiti prescritti dall’art. 

118 c. 4 del D.Lgs 163/2006 e art. 170 del DPR n. 207/2010; l’importo delle opere 
da subappaltare è compreso nei limiti previsti  dall’art. 217 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i.,  per  le  prestazioni  affidate  in  subappalto,  saranno  corrisposti  all’impresa 
appaltatrice gli oneri della sicurezza;

 l’Impresa non si trova in una delle situazioni  di controllo o di collegamento con 
l’Impresa aspirante subappaltatrice, a norma dell’art. 2359 codice civile;

 all’atto  dell’offerta  l’Impresa  aveva  manifestato  l’intenzione  di  subappaltare  le 
opere per cui si richiede l’autorizzazione;

CONSIDERATO CHE:
 l’Impresa Appaltatrice  si  impegna a  provvedere direttamente al  pagamento dei 

subappaltatori e cottimisti, sollevando da tale obbligo la Stazione Appaltante;
 è a conoscenza dell’obbligo di trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun 

pagamento,  copia  delle  fatture  quietanzate  relative  ai  pagamenti  corrisposti  al 
subappaltatore con indicazione delle ritenute di garanzia effettuate, e che, in caso 
di  mancata  trasmissione  entro  il  predetto  termine,  la  stazione  appaltante 
sospenderà il successivo pagamento a favore dell’affidatario;

 è consapevole  della  responsabilità  solidale  con  il  subappaltatore  in  merito  agli 
adempimenti,  da parte di  quest’ultimo, degli  obblighi  di  sicurezza previsti  dalla 
normativa vigente;

 si  impegna  ad  organizzare  il  coordinamento  sulla  sicurezza  in  cantiere  con 
l’impresa  subappaltatrice,  prima  dell’inizio  di  ogni  lavorazione,  e  a  produrre  i 
conseguenti  P.O.S.  da  sottoporre  per  l’approvazione  al  Responsabile  del 
coordinamento della sicurezza in fase esecutiva/direttore dei lavori;

RITENUTA tutta la  documentazione presentata conforme a quanto prescritto  dalle 
norme vigenti in termini di subappalto per le opere pubbliche (art. 105  del D. Lgs. 
50/2016 all’art. 90 e allegato XVII del D.Lgs. n. 81/2008);

ACQUISITA la regolarità contributiva dell’Impresa PA.S.I. Di Marras Rossano & C. Sas, 
mediante richiesta on-line prot. INAIL n. 9562760   – scadenza validità al 20/03/2018; 

CONSIDERATO che la presente autorizzazione non comporta alcun impegno di spesa;

RITENUTO pertanto di concedere l’autorizzazione alla richiesta di subappalto inoltrata 
dall’Impresa appaltatrice dei lavori di cui trattasi, in quanto l’Impresa subappaltatrice 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

è in possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa;

D E T E R M I N A

1) di  accogliere e autorizzare per  quanto riportato in premessa,  la  richiesta 
presentata dall’Impresa  Raffaello  Pellegrini  S.r.l  con  sede  in  Cagliari,  via 
Nazario Sauro n. 9 (P.IVA 01712410925) appaltatrice dei lavori di “Realizzazione 
del Nuovo Palazzetto dello Sport”;
2) di affidare in subappalto all’Impresa PA.S.I.  di Marras Rossano & C. Sas 
con sede legale in Ussana,  via  Programmazione  n.  26  –(P.I:  
01422860922), la “Realizzazione pavimenti industriali”  presso  il  Nuovo 
Palazzetto dello Sport di Oristano, determinato per un importo presunto  di  € 
25.000,00 + IVA di legge di cui €  750,00 per oneri per la sicurezza;
3) di  dare atto che dell’operato  del  subappaltatore risponde sempre e  solo 
l’appaltatore in qualità di Responsabile ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile;
4) di dare atto che l’Impresa aggiudicataria dovrà provvedere a corrispondere 
direttamente ai subappaltatori l’importo dei lavori da essi eseguiti, facendo 
obbligo alla stessa impresa appaltatrice  di  trasmettere  all’Amministrazione, 
entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei loro confronti, 
copia delle fatture quietanziate relative ai pagamenti effettuati  ai 
subappaltatori;
5) di  dare  atto  inoltre  che  la  presente  determinazione  non  comporta  alcun 
impegno di spesa;
6) di  dare  comunicazione  del  presente  atto  all’Impresa  appaltatrice, 
subappaltatrice e al D.L. nonché  al  coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione affinché vengano adottati, ognuno per  le  proprie  competenze,  i 
necessari adempimenti

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente

L’Istruttore
Maria Nives Battani


